
 

1 

 

Prakses veids: paraugprakse    Institūts: Eiropas Tiesību akadēmija (ERA) 

  2014. gada aprīlis  

 

Tiesnešu un prokuroru mācīšanas paraugprakses 

Prakses kategorija: dalībnieku mācību snieguma un mācību pasākumu efektivitātes 
novērtēšana 

Prakses nosaukums Izvērtēšanas un ietekmes novērtēšanas sistēma 

Galvenās iezīmes ERA ir iekļāvusi šo mehānismu tādu mācību darbsemināru 

izvērtēšanas un ietekmes novērtēšanas sistēmā, ar kuriem īsteno 

Eiropas Komisijas pasūtītos mācību moduļus par ES ģimenes 

tiesībām. 

Lai izvērtētu, vai īstenotie darbsemināri ir izstrādāti efektīvi, tika 

izveidots divposmu process. 

Uzreiz pēc darbsemināra beigām visiem dalībniekiem lūdz aizpildīt 

sīki izstrādātu novērtējuma anketu par darbsemināra kvalitāti. 

Novērtējuma anketās ir iekļauti arī jautājumi par semināra saturu, 

izmantoto metodiku, izsniegtajiem mācību materiāliem un 

pasniedzēju darba kvalitāti. 

Papildus tūlītējā novērtējuma sniegšanai dalībniekus lūdz piedalīties 

arī starpposma novērtējuma procesā, nosūtot viņiem anketu, kurā 

jāizvērtē darbsemināra rezultāti un ietekme ilgtermiņā. Pirms 

darbsemināra beigām atgādinot par novērtēšanu un pasniedzot 

dalībniekiem nelielus suvenīrus kā pateicību par sākotnējās 

novērtējuma anketas aizpildīšanu, organizatoriem izdevās saņemt 

atbildes no aptuveni 90 % dalībnieku. Starpposma novērtēšanā 

atsaucība bija mazāka — anketas aizpildīja aptuveni puse 

dalībnieku, taču arī šie rezultāti radīja priekšstatu par darbsemināra 

ietekmi. 

Iestādes 
kontaktinformācija 

Eiropas Tiesību akadēmija (ERA) 

Metzer Allee 4 



 

2 

 

Izvērtēšanas un ietekmes novērtēšanas sistēma 

D-54295, Trīre, Vācija 

Tālrunis: + 49 651 93737-0 

Fakss: + 49 651 93737-773 

E-pasts: info@era.int 

Tīmekļa vietne: https://www.era.int  

Citas piezīmes Ar aprakstīto kombinēto novērtēšanas metodi tiek īstenots 

D. Kirkpatrika (D. Kirkpatrick) mācību novērtēšanas modeļa 1., 2. un 

3. līmenis. 

Šī prakse, apvienojot to ar faktu lapas “Mācību vajadzības — 

izvērtēšana un ietekmes novērtēšana” (aprakstīta sadaļā “Mācību 

vajadzību izvērtēšana”) izmantošanu, ir arī labs piemērs tam, kā 

savstarpēji savienot vajadzīgo un jau īstenoto mācību izvērtēšanu, 

un ir uzskatāma par PARAUGPRAKSI, ko būtu ieteicams pārņemt. 

 

Informācijas avots: izmēģinājuma projekts “Eiropas tiesiskā apmācība”: “1. daļa. Pētījums par tiesnešu un 
prokuroru mācīšanas paraugpraksēm”, ko veicis Eiropas Tiesiskās apmācības tīkls (EJTN). 

 

mailto:info@era.int
https://www.era.int/

